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MENSAGEM LEGISLATIVA N° 134/2022

| PREFEITURA

5 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXCELENTiISSIMO SENHOR

WILLIAN FREITAS RODRIGUES

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

EXMOS. SRS. VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO
PARECIS/MT

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia e seus ilustres pares para
encaminhar o Projeto de Lei n° 120/2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal
a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.092.289,93 (um milhao, noventa
e dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e trés centavos) e da outras
providéncias.

Justificamos o presente projeto de lei, em atendimento a solicitagdo do
Departamento de Convénios através do memorando n° 057/2022, que solicita a
devolugao de convénio conforme especificado abaixo:

Considerando a longa data do Convénio n° 008/2014 que tem como
objeto a “Pavimentagao Asfaltica - Execugao de Tapa-buracos e Lama Asfaltica, faz-
se necessario 0 “Cancelamento e devolugao do saldo existente em conta corrente”,
levando em consideragao o atraso no recebimento dos repasses por parte do
concedente, onde os valores pactuados apresentam-se desproporcionais para a
execugao do objeto proposto.

Ressaltamos ainda, que as planilhas iniciais elaboradas em 2014
sofreram atualizagbes de tabelas referenciais (SINAPI e SICRO) utilizadas com
corregbes de valores, onde, mesmo diante de tais correcées ainda houve
questionamentos por parte das empresas participantes do processo licitatorio em
relagdo ao baixo valor nos pregos unitarios dos servigos, tornando-se o convénio
inexequivel, uma vez que todas as tentativas de licitagao foram frustradas.

Considerando a Notificacdo n°® 0321/2022 — CCONV, do Governo do
Estado de Mato Grosso, através da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logistica - SINFRA conforme copia anexa, encaminhamos com pedido de tramitagédo
em regime de urgéncia especial o presente Projeto de Lei.

Na oportunidade reiteramos a Vossa Exceléncia e a seus ilustres Pares
a manifestagdo do singular apreco e pela razao explanada encaminhamos o
presente Projeto de Lei para/anﬂs S
Atenciosamente, 2 5
4 ’f 4l /

7RAFAEL MACHADO

Plrefeito Municipal _
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PROJETO DE LEI N° 120, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

Autoria: Poder Executivo Municipal

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 1.092.289,93 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, faz saber
que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar no
Orcamento Geral do Municipio no valor de R$ 1.092.289,93 (dois milhées, noventa e dois
mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e trés centavos), nos termos do inciso | do art.
41 da Lei Federal n°® 4.320/64, nas seguintes dota¢des orcamentarias:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

MANUTENCAO E ENCARGOS COM A
001.04.122.0002.20038 g ~RETARIA DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.00.00.00 Aplicagées diretas

Qutras transferéncias de convénios ou

17010000000 instrumentos congéneres dos estados RS 87.560,79
Outros convénios do estado nao

27010000000 relacionados com a educacao/ saude/ a. R$ 1.004.729,20
social
TOTAL R$ 1.092.289,93

Art. 2°. Para dar-cobertura ao crédito adicional aberto no artigo anterior serao utilizados os
recursos provenientes da anulagao total ou parcial, na forma do art. 43, § 1°, inciso lll, da Lei
Federal n° 4.320, de 1964, das seguintes dotagées orcamentarias:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS

004.15.451.0005.10018 URBANAS

4.4.90.00.00.00 Aplicacdes diretas
Outras transferéncias de convénios ou

17610000000 instrumentos congéneres dos estados R B7.960.79
Outros convénios do estado nao

27010000000 relacionados com a educacao/ saude/ a. R$ 1.004.729,20
saocial
TOTAL R$ 1.092.289,93

Y/
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Art. 3°. As alteragdes constantes desta Lei passam a integrar a Lei Municipal n°® 2.228, de 13
de setembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, a
Lei Municipal n°® 2.244, de 04 de novembro de 2021, que dispde sobre as Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2022 — LDO, e a Lei Municipal n°® 2.276 de 16
de dezembro de 2021, que dispbe sobre a Lei Orgamentaria Anual para o exercicio
financeiro de 2022— LOA.

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 5°. Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis, em 5// dezembro de 202!2.
) L}

\

FAEL MACHADO
Prefeito Municipal

Registrado na Seécretaria Municipal de Administragdo, publicado no Diario Oficial do
Municipio/Jornal Oficial Eletrénico dos Municipios do Estado de Mato Grosso, Portal
Transparéncia do Municipio e por afixagdo no local de costume, data supra, cumpra—sé.

MARCIO ANTAO CANTERLE
Secretario Municipal de Administragao
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MEMORANDO N°: 057/2022 |
DEPARTAMENTO: Convénios : i ot
PARA: Coordenadoria Contabil e Financeira — Sr. Emerson de Lima Miranda

Assunto: Resposta ao Memorando n° 080/2022/CONTABILIDADE.

Prezado Senhor,

Considerando o Convénio n° 008/2014 o qual tem como objeto: “Pavimentagio Asfaltica
- Execucdo de Tapa-buracos e Lama Asfaltica com total de 191.300,00 m* no Municipio de
Campo Novo do Parecis-MT”, no valor de RS 1.237.711,00 (um milhdo, duzentos e trinta e sete

mil e setecentos e onze reais).

Sirvo-me do presente para informar que foi solicitado o cancelamento e devolugdo de
saldo remanescente do referido que devera ser emitido um DAR com valores ndo utilizados

juntamente com a aplicagfio financeira, conforme Notificacdo n® 0321/2022-CCONV/SINFRA.

DATA ESPECIFICACAO VALOR PAGO SALDO |
' 07/07/2014 | RECURSO SINFRA 30.000,00 07/2016
29.897,84 RS 102,16
07/2016 | CONTRAPARTIDA 120.000,00 09/2016
117.503,51 RS 2.496.49
08/2019 | RECURSO SINFRA 970.000,00 NAO
UTILIZADO | RS 970.000,00

Sendo assim, ¢ imprescindivel a devolugdo dos valores de saldo remanescente juntamente
com a aplicagdo financeira, conforme deferimento do Prefeito o Sr. Rafael Machado.
Em anexo segue orientagdes da SINFRA para as devidas providéncias no prazo de 5

(cinco) dias uteis a contar desta data.

Sendo o que nos cumpria para 0 momento.
Atenciosamente,

po Novo do Parecis - MT, 29 de Novembro de 2022.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

NOTIFICACAQ N2 0321/2022- CCONV

Senhor (a) Prefeito (a)
Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis/MT

Referente ao convénio 008-2014, da Prefeitura Municipal de Campo| Novo do
Parecis, cujo o objeto & “O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos entre
as partes no sentido de unirem esforgos e recursos para Obra de Tapa Buraco gom Lama
Asfaltica, no Municipio de Campo Novo do Parecis — MT, com um Total de 191.300,00 i,

Considerando solicitagdo do Municipio, através do oficio n? 151/2022, de 25 de
maio de 2022, onde ¢ mesmo solicita proceder a devolugao dos recursos recebido, confor ne
manifestacdo técnica da area técnica deferindo o cumprimento parcial do objeto a
apresentacdo e aprovacao da prestagdo de contas parcial do valor repassado, acarretara a
rescisdo consensual do convénio.

O convénio tem o valor total de RS 1.117.711,00 com o valor repassadp de RS
1.000.000,00 {Um milh3o), sendo pena de devolucdo dos recursos devidamente corrigidos
para rescicsg (o convénio

1) A Convenente devera devolver todo o valor recebido e ndo utilizado e
rendimentos de aplicagdo financeira, conforme artigo 86 da Instrugdo
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N.2 001/2015;

2) Enviar os extratos bancarios de conta corrente e de aplicagdo financeira, desde
o repasse em 26/12/2013, até a devolugdo do saldo.

O ndo atendimento no prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar da data desta
notificacdo, acarretara as puni¢des contidas no referido artigo, ou seja, imediata abertura da
Tomada de Contas Especial e demais medidas necessarias, sob pena de responsabilidade.

Cuiaba-MT, 29 de novembr /de liczy
\¥)

Ananey Rodrigues Leite , o/ _qu‘,"/?f
Coordenadora de Contratos e Convénios-CCO}ﬂ}V /:)f '
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Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

INSTRUGOES PARA GERAR DAR NA SEFAZ

Site da SEFAZ:

http://www5.sefaz.mt.gov.br,

Servigos

Documentos de Arrecadagao e Pagamentos

DAR-1 Orgdos — vai depois em SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
https://www.sefaz.mt.gov.br/arrecadacao/darlivre/menudarlivre?outrosOrgaos=true

SECRETARIA DE ESTADQ D FRA-EST

Pessoa Juridica ndo Inscrita

CNPJ DA PREFEITURA/INSTITUICAO - 00.000.000/0000-00

Municipio: CUIABA

Periodo de Referéncia: 06/2020(més que esta gerando o DAR)

Especificacio da Receita: 8074-RESTITUICAO CONVENIO CONCEDIDO-SINFRA
Sub-Receita: 807401-RESTITUIGAO CONVENIO CONCEDIDO - valor PRINCIPAL

Data de vencimento: 30/06/2020(sempre ultimo dia tGtil do més)

Valor Tributo: Saldo do convénio ou valor de rendimento ou tarifa, conforme o caso

Informacdes Previstas em Instrugdes: DEVOLUGAO DE SALDO DO CONVENIO Ne 0600/0000,
COM O OBJETO "CONSTRUGAO ........... ".NOB N2 251010001..........

SETOR DE CONVENIOS
E-MAIL: convenios@sinfra.mt.gov.br
TELEFONE: (65) 3613-0532/0530/0518

Hélio Hermirnio Ribeiro Torquato da Sitva, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP 78043-250 - Cuiabs - Mato Grosso mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS T Usuario: LEILA ELIZABETE TIBES MORAES Gerente ! Sair
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SISTENA DE GERENCIAMENTO DECONVER
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Tutapial em Yidea | 1
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Imprimir Plano de Trabalho

N° Convénio: 008/2014 Termos

Aditivos: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, N° Processo: 19.076-0/2014 Situacgdo: Vigente até 2470372028 (115 dias)

08, 09

Concedente: Proponente: Walor:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E PAVIMENTACAO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO 1 237'711 00
PARECIS i ' 4

URBANA-SETPU

Banco: 104 | Agéncia: 3442--8 | Conta: 44--3
Programa Estadual: 338-INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - MT INTEGRADO
Projeto/Atividade: 1819-PAVIMENTAGAO E RECUPERAGAO DE VIAS URBANAS

Objeto:
Tapa Buraco com Lama Asféltica , no Municipio de Campo Novo do Parecis - MT , com um Total de 191.300,00m?

Propriedade(s) do Convénio:
Recurso Financeiro

Impressao da Prestacao de Contas

Prestacao de Contas Periodo: Valor Concedente Valor Proponente Valor Aplic Financeira
Parcial 30/04/2014 a 10/10/2016 29.897,84 117.508,51 0,00
Oficio Encaminhamento Data Oficio Data Envio
425/2016 10/10/2016 26/10/2016
Data entrada Processo Situacao
/! 365775/2016 Aprovada

Obs:

+ No caso de Termo Simplificado de Convénio deverdo ser encaminhados na Prestacdo de Contas Final gs anexos VI
e VII, e quando houver os Anexos XIII e XIV, devidamente assinados.

Os documentos comprobatdrios das despesas referentes & execucdo do convénio, deverdo ser arquivados na
contabilidade do Convenente, devidamente identificados e em boa ordem e conservacao, juntamente com os

relatérios.

Anexos de Prestacao de Contas

o Anexo VI - Demonstrativo de Execugdo de Receita e Despesa
Anexo VIII - Relatdrio de Execucéo Fisica
Anexo IX - Relatério de Execucdo Financeira
Anexe X - Relacdo de Pagamentos Efetuados (Concedente) [
Anexo X - Relacdo de Pagamentos Efetuados (Contrapartida) ‘
Anexo X - Relacdo de Pagamentos Efetuados (Aplicagdo Financeira)

o 0 0 00

_ Becretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ-MT

ﬁ Calcula Prazo

Rastro

|
sigcon.seplan.mt.gov.br/index_.php?operacao=Exibir&serv=convenio/plano_trabalho_prop&modulo=pc_anexos&grupo=pcontas&cpc_id=38036&... 1/1
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SECRETARIA DE

PAVIMENTAGAO

: RELATORIO DE EXECUGAQ FINANCEIRA

GOVERNO DO
ESTADO DO
MATO GROSSO

ESTADO DE
TRANSPORTES
E

URBANA-SETPU

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

ANEXO IX

CONVENIO N©
008/2014

EXECUCAO FINANCEIRA Parcial

PERIODO DESTA PRESTACAO DE CONTAS: 30/04/2014 a 10/10/2016

GASTOS REALIZADOS NO PERIODO GASTOS REALIZADOS ATE O PERIODO (ACUMULADO)
META = <
APLICACAO APLICAGAO
CONCEDENTE | CONTRAPARTIDA | L nvRaios | TOTAL | CONCEDENTE | CONTRAPARTIDA | ciyanefinn | TOTAL

01) .
PAVIMENTACAO
- TAPA
BURACES B 29.897,84 117.503,51 0,00 | 147.401,35 29.897,84 117.503,51 0,00 | 147.401,35
LAMA
ASFALTICA

TOTAL GERAL 29.897,84 117.503,51 0,00 | 147.401,35 29.897,84 117.503,51 0,00 | 147.401,35
AUTENTICAGAO
LOCAL: DATA: NOME DO EXECUTOR: ASSINATURA:
CAMPO NOVO DO PARECIS - MT 29/11/2022 RAFAEL MACHADO

sigcon.seplan.mt.gov.brfconvenio/pcirel_mt/relatorioExFinac.php?conv_id=22239531&cpc_id=38036&dt_inicio=201 4-04-30&dt_ﬁm=20i 6-10-10&...

7
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N© Convénio: 008/2014 Termos _
Aditivos: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, N° Processo: 19.076-0/2014 Situacdo: Vigente até 2470372023 (115 dias)
08, 09
Concedente: Proponente: il
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E PAVIMENTACAO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO 1 237'711 00

PARECIS ) ’ &

URBANA-SETPU

Banco: 104 | Agéncia: 3442--8 | Conta: 44--3
Programa Estadual: 338-INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - MT INTEGRADO ‘
Projeto/Atividade: 1819-PAVIMENTAGAO E RECUPERACKO DE VIAS URBANAS

Objeto:
Tapa Buraco com Lama Asfaltica , no Municipio de Campo Novo do Parecis - MT , com um Total de 191.300,00m?2

Propriedade(s) do Convénio:
Recurso Financeiro
|

Repasse de Recursos
Valor total a ser concedido: 1.117.711,00

Ne OB Data Valor

251010001140022540 04/07/2014 30.000,00
251010001190027537 09/08/2019 500.000,00
251010001190027545 09/08/2019 470.000,00

Total transferido: 1.000.000,00
Saldo a tranferir: 117.711,00 |

| lersdo: 10.7- 0108018 Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZMT <>
lﬁ Calcula Prazo

Rastro
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